

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lớp tập huấn về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

Thực hiện Kế hoạch số 4214/KH-UBND ngày 30/9/2014 của UBND tỉnh Phú Thọ về Xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Phú Thọ lần thứ Nhất - năm 2015.

Căn cứ Hướng dẫn số 09/HD-SVHTTDL ngày 03/10/2014 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Phú Thọ lần thứ Nhất - năm 2015.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phú Thọ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú”, “Nghệ nhân nhân dân”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25/6/2014 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể và các văn bản liên quan.

- Triển khai thực hiện việc xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” đảm bảo nội dung, tiến độ theo Kế hoạch số 4214/KH-UBND ngày 30/9/2014 của UBND tỉnh Phú Thọ về Xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Phú Thọ lần thứ Nhất - năm 2015.

- Hướng dẫn nội dung, quy trình cụ thể về Xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Phú Thọ lần thứ Nhất - năm 2015 cho các huyện, thị, thành.

2. Yêu cầu

- Tổ chức lớp tập huấn đảm bảo đúng đối tượng, thời gian, thời lượng, chương trình đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ Xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể.

- Các học viên tham gia lớp tập huấn phải nắm được nội dung, quy trình, biện pháp để triển khai thực hiện hiệu quả việc Xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Học viên

1.1. Đối tượng

- Sở Văn hóa, TT và Du lịch: Lãnh đạo, cán bộ phòng chuyên môn, đơn vị thuộc sở;

- UBND các huyện, thị, thành: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch (mỗi đơn vị cử: 01 đại diện Lãnh đạo, 01 cán bộ).

- UBND các xã, phường, thị trấn: Phó Chủ tịch phụ trách văn hóa.

1.2. Số lượng: 330 học viên.

(Có thông báo triệu tập học viên riêng)

2. Giảng viên

- Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phú Thọ; Lãnh đạo phòng Nghiệp vụ Văn hóa.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức tập huấn

3.1. Thời gian: Dự kiến 02 ngày, từ ngày 30/10 đến ngày 31/10/2014.

3.2. Địa điểm: Trung tâm hội nghị tỉnh Phú Thọ - Số 936 - đại lộ Hùng Vương - thành phố Việt Trì - tỉnh Phú Thọ

4. Nội dung tập huấn

- Triển khai quán triệt Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25/6/2014 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể và các văn bản liên quan; các văn bản liên quan của Bộ Văn hóa, TT và Du lịch; Kế hoạch số 4214/KH-UBND ngày 30/9/2014 của UBND tỉnh Phú Thọ; Hướng dẫn số 09/HD-SVHTTDL ngày 03/10/2014 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Những nội dung cơ bản về Xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Phú Thọ lần thứ Nhất - năm 2015: Đối tượng; tiêu chuẩn; hồ sơ; quy trình thủ tục xét tặng...

- Hướng dẫn lập Hồ sơ xét tặng, bao gồm: Hồ sơ cá nhân; hồ sơ cấp xã; hồ sơ cấp huyện.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Kinh phí về địa điểm, các điều kiện cần thiết tổ chức lớp tập huấn, giảng viên...

2. UBND các huyện, thành, thị; các xã, phường, thị trấn

Hỗ trợ kinh phí ăn, nghỉ, đi lại cho học viên tham gia tập huấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức, Phó Giám đốc Sở làm Trưởng ban; Phó trưởng ban và các thành viên là Lãnh đạo một số phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. *(Có Quyết định riêng).*

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Phòng Di sản văn hóa

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn trình Lãnh đạo Sở phê duyệt.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức và quản lý lớp tập huấn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

2.2. Văn phòng Sở

- Tham mưu phát hành Giấy thông báo triệu tập học viên tham gia lớp tập huấn; giấy mời đại biểu, các cơ quan báo chí.

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện tổ chức tập huấn: Địa điểm; công tác đón tiếp và ăn, nghỉ cho đại biểu, giảng viên, học viên; các điều kiện phục vụ cho công tác giảng dạy tại hội trường (màn hình chiếu, máy chiếu...).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

2.3. Phòng Tổ chức cán bộ

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, phân công Ban tổ chức; nội quy lớp tập huấn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý lớp tập huấn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

2.4. Phòng Nghiệp vụ văn hóa

- Xây dựng nội dung Chương trình lớp tập huấn trình Lãnh đạo sở phê duyệt.

- Liên hệ, mời Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa giảng bài cho lớp tập huấn.

- Chuẩn bị hệ thống tài liệu và in ấn phát cho học viên tham gia tập huấn.

- Trực tiếp hướng dẫn nội dung tập huấn theo Chương trình đã được Lãnh đạo sở phê duyệt.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

2.5. Phòng Kế hoạch tài chính

- Tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí, trình Lãnh đạo Sở phê duyệt.

- Quản lý, cấp phát, thanh quyết toán kinh phí phục vụ lớp tập huấn. Phối hợp phục vụ công tác ăn, nghỉ, đón tiếp đại biểu, học viên.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

2.6. Bảo tàng Hùng Vương

- Phối hợp công tác đón tiếp, ăn, nghỉ cho đại biểu, giảng viên, học viên.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

2.7. Trung tâm Văn hóa thông tin

- Thực hiện trang trí khánh tiết hội trường, băng zon, khẩu hiệu tại địa điểm tổ chức tập huấn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

2.8. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm VH-TTDL các

Huyện/thị/thành

- Báo cáo UBND huyện/thị/thành, thông báo cho các đối tượng tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.

- Phối hợp với Ban tổ chức lớp tập huấn làm tốt công tác quản lý học viên thuộc địa bàn, đảm bảo thời gian và nội quy lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú”, “Nghệ nhân nhân dân”, yêu cầu các đơn vị thuộc Sở, phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm VH-TTDL các huyện, thị, thành căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công đạt kết quả./. *pm*

Nơi nhận:

- Cục Di sản VH-Bộ VH-TTDL (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo Sở (C/đ);
- UBND các huyện, thị, thành (P/h);
- Các đ/vị được phân công (T/h);
- P.VH-TT; TTVH-TTDL các huyện, thị, thành (T/h);
- Lưu : VT; DSVH. *8*



Nguyễn Ngọc Ân